publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 70, de 12 de abril 
siguiente; por unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Conceder a la ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN Y LA 

INTEGRACIÓN SOCIAL DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD FÍSICA 
DE EXTREMADURA (APAMEX) una subvención de dieciséis mil (16.000) 
euros, a fin de contribuir al desarrollo de sus actividades durante el año 
2024, con sujeción a las siguientes condiciones:    

a) La subvención será compatible con la percepción de otras 

subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad,

[...]

del Centro de Día para Personas Mayores “Victoria Martos”, por un 
periodo de dos años, prorrogable anualmente por otros dos periodos 
más, hasta un máximo de cuatro años, con un presupuesto base de 
licitación de cero (0) euros y un valor estimado de novecientos treinta y 
tres mil novecientos noventa y tres euros con sesenta céntimos 
(933.993,60); habiéndose determinado que la celebración del contrato 
resultaba necesaria para la prestación de un servicio básico, que se 
viene desarrollando en Villanueva de la Serena desde el año 2009, 
evitando o retrasando el momento de ingreso de los usuarios en centros

[...]

del Centro de Día para Personas Mayores “Victoria Martos”, por un 
periodo de dos años, prorrogable anualmente por otros dos periodos 
más, hasta un máximo de cuatro años, con un presupuesto base de 
licitación de cero (0) euros y un valor estimado de novecientos treinta y 
tres mil novecientos noventa y tres euros con sesenta céntimos 
(933.993,60); habiéndose determinado que la celebración del contrato 
resultaba necesaria para la prestación de un servicio básico, que se 
viene desarrollando en Villanueva de la Serena desde el año 2009, 
evitando o retrasando el momento de ingreso de los usuarios en centros

[...]

de día y de noche que prestan, en centros cuya titularidad o 
disponibilidad poseen, a personas mayores”.  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 5 de junio de 2024, se aprobó el pago al 
empresario FRANCISCO JOSÉ CHAMIZO GARCÍA de la cantidad de 
veintidós mil ochocientos cincuenta y cinco euros con dos céntimos 
(22.855,02), correspondiente al primer trimestre de 2024 de la 
subvención concedida por la Junta de Extremadura al Ayuntamiento de 
Villanueva de la Serena para el mantenimiento del Centro de Día para 
Personas Mayores “Victoria Martos”. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión

[...]

Que por el Servicio de Urbanismo se ha redactado 

memoria justificativa de la contratación del suministro e instalación, por 
lotes, de elementos de juego para las áreas infantiles del Parque de 
Conquistadores y el Parque de la Cruz del Río, con un valor estimado de 
sesenta y ocho mil sesenta y ocho euros con nueve céntimos (68.068,09).  

CONSIDERANDO: Que según establece el artículo 116.1 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, “la 
celebración de contratos por parte de las Administraciones Públicas 
requerirá la previa tramitación del correspondiente expediente, que se

[...]

presentes, acuerda: 

Primero. Iniciar el expediente para la contratación del suministro e 

instalación, por lotes, de elementos de juego para las áreas infantiles del 
Parque de Conquistadores y el Parque de la Cruz del Río, con un valor 
estimado de sesenta y ocho mil sesenta y ocho euros con nueve céntimos 
(68.068,09).  

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 

28.1 y 116.1 y 4.e) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, determinar que la celebración del contrato 
resulta necesaria para la recuperación de las zonas verdes de uso

[...]

12 de abril siguiente, se aprobó iniciar el expediente de contratación 
del servicio consistente en la organización del concierto del artista “EL 
ARREBATO”, el día 27 de julio de 2024, con motivo de las fiestas de 
Santiago y Santa Ana de 2024, con un valor estimado de diecisiete mil 
quinientos (17.500) euros; habiéndose determinado que la celebración 
del contrato resultaba necesaria por la importancia y tradición de las 
fiestas de Santiago y Santa Ana, tratándose de un concierto de calidad 
que atraería a numeroso público a la localidad, amén de servir de